

# বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয় VIDYASAGAR UNIVERSITY

## **Question Paper**

#### **B.A.** Honours Examinations 2021

(Under CBCS Pattern)

Semester - VI

**Subject: EDUCATION** 

Paper: DSE 3-T

Full Marks: 60 Time: 3 Hours

Candidates are required to give their answers in their own words as per as practicable.

The figures in the margin indicate full marks.

### **Open and Distance Learning**

#### Answer any four questions:

 $15 \times 4 = 60$ 

- 1. What is meant by distance education? How you can differentiate it with open education? What are the objectives of distance education? 3+6+6
- 2. Discuss the characteristics, merits and demerits of distance education. 3+6+6
- 3. Explain the mode and strategies of open education. Is there any relationship between non-formal and correspondence education? 6+6+3
- 4. State the problems of open and distance education in India. What are the measures that should be taken for strengthening present open and distance education in India?

  8+7

5.	Discuss the present status of distance education in India.	15
6.	Explain different agencies of open and distance education.	15
7.	Discuss the impact of multimedia on open and distance education.	15
8.	te the mode and strategies of distance education. Mention the relationship between tance and open education. $6+6+3$	
	বঙ্গানুবাদ	
যে কে	ানো <b>চারটি</b> প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ	3= <b>%</b> 0
۵.	দূরবর্তী শিক্ষা বলতে কী বোঝায়? তুমি মুক্ত শিক্ষার সঙ্গে কিভাবে ইহার পার্থক্য নিরূপণ করবে গ্রিক্ষার লক্ষ্যগুলি কি?	? দূরবর্তী +৬+৬
২.	দূরবর্তী শিক্ষার বৈশিষ্ট্য, সুবিধা এবং অসুবিধাগুলি আলোচনা কর। ৩-	+&+&
૭.	মুক্ত শিক্ষার ধরণ এবং কৌশলগুলি বর্ণনা কর। অপ্রথাগত এবং পত্রযোগে শিক্ষার মধ্যে কি কোন আছে?	ন সম্পর্ক +৩+৩
8.	ভারতে মুক্ত এবং দূরবর্তী শিক্ষার সমস্যাগুলি লেখ। ভারতে বর্তমান মুক্ত এবং দূরবর্তী উন্নতিকল্পে কী কী ব্যবস্থা নেওয়া উচিত?	শিক্ষার ৮+৭
œ.	ভারতের দূরবর্তী শিক্ষার বর্তমান অবস্থা সম্পর্কে আলোচনা কর।	\$&
৬.	মুক্ত এবং দূরবর্তী শিক্ষার বিভিন্ন সংস্থাগুলি বর্ণনা কর।	\$@
٩.	মুক্ত এবং দূরবর্তী শিক্ষার উপর বহুধা মাধ্যমের প্রভাব আলোচনা কর।	\$&
ъ.	দূরবতী শিক্ষার ধরণ এবং কৌশলগুলি ব্যক্ত কর। মুক্ত শিক্ষা এবং দূরবতী শিক্ষার মধ্যে সম্প	ৰ্ক উল্লেখ
	কর।	<b>e+e</b> +

#### Paper - DSE-3T

## Contemporary issues in Education

Answer any *four* questions:

 $15 \times 4 = 60$ 

- 1. What is the meaning of Universalization of Elementary Education? Mention the aims and objectives of Universalization of Elementary Educatin. 5+10
- 2. Mention the role of DPEP and SSA in Universalization of Elementary Education.

15

- 3. Discuss the problems related to Universalization of Elementary Education. Mention how these problems can be solved?
- 4. Write down the problems of Secondary Education in India? Give your opinion about the remedies of those problems.
- 5. What is the full form of RUSA? What are the functions of RUSA? It's role in Higher Education.
- 6. Explain the concept of Alternative Schooling and what is the significance of it in modern education?

  5+10
- 7. What do you mean by Globalization? Discuss its impact on education. 5+10
- 8. What is RTI? Write down the importance of RTI in education. 5+10

## বঙ্গানুবাদ

যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

\$ @×8=**%**0

36

- সার্বজনীন প্রাথমিক শিক্ষা বলতে কী বোঝো? সার্বজনীন প্রাথমিক শিক্ষার লক্ষ্য ও উদ্দেশ্যগুলি উল্লেখ
  কর।
- ২. DPEP এবং SSA -এর সার্বজনীন প্রাথমিক শিক্ষাক্ষেত্রে কি ভূমিকা তা লেখ।
- সার্বজনীন প্রাথমিক শিক্ষাক্ষেত্র সম্পর্কিত সমস্যাগুলি আলোচনা করো এবং কিভাবে তা সমাধান করা যায় তা লেখ।

ভারতবর্ষে সার্বজনীন মাধ্যমিক শিক্ষা সংক্রান্ত সমস্যাগুলি লেখ। কিভাবে এই সমস্যার সমাধান সম্ভব 8. সেই সম্পর্কে তোমার মতামত দাও। RUSA -এর পুরো কথাটি কি? RUSA-এর কাজগুলি কি কি? উচ্চশিক্ষা ক্ষেত্রে এর ভূমিকা লেখ। 2+0+50 বিকল্প বিদ্যালয় (Alternative Schooling) বলতে কী বোঝো? আধুনিক শিক্ষা ক্ষেত্রে এর গুরুত্ব লেখ। @+**>**0 বিশ্বায়ন (Globalization) বলতে কী বোঝো? শিক্ষাক্ষেত্রে এর ভূমিকা লেখ। 6+20 RTI বলতে কী বোঝো? শিক্ষক্ষেত্রে RTI -এর গুরুত্ব লেখ।

#### Paper - DSE-3T

#### **Education Thought of Great Educators**

Answer any four questions:

 $15 \times 4 = 60$ 

- 1. Explain the education system of famous philosopher–Plato.
- 2. What do you mean by negative education of Rousseau? According ro Rousseau, What are the aims of education at different stages of student's life?
- 3. Discuss about curriculum and the role of teachers in education system according to educational philosophy of Johann Heinrich Pestalozzi.
- 4. According to John Dewey, discuss about the characteristics of progressive education system and explain his teaching methods.
- 5. Explain the importance of educational philosophy of Swami Vivkananda in Indian educational system.
- 6. According to Gandhiji, what are the aims of education? Also, explain the concept of basic education system.
- 7. Discuss the teacher's supportive principles of Sister Nivedita, Also, discuss about the role of Begam Rokeya to propagate women education.
- 8. Explain thoughts of Dr. Sarvapalli Radhakrishnan about University education system and also discuss about the role of an ideal teacher.

## বঙ্গানুবাদ

যে কোনো চারটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

\$6×8=**%**0

- ১. বিখ্যাত দার্শনিক প্লেটোর শিক্ষাব্যবস্থা ব্যাখ্যা করো।
- ২. রুশোর নেতিবাচক শিক্ষা বলতে কি বোঝ? রুশোর মত অনুযায়ী শিক্ষার্থীর বিভিন্ন বয়ঃস্তরের শিক্ষার লক্ষ্যগুলি কি কি?
- ৩. শিক্ষা ক্ষেত্রে মোহন হেনরিক পেস্তালৎসির চিস্তাধারা অনুযায়ী পাঠক্রম ও শিক্ষকের ভূমিকা ব্যাখ্যা করো।
- ৪. জন ডিউইর মত অনুযায়ী অগ্রগামী প্রগতিশীল শিক্ষা ব্যবস্থার বৈশিষ্ট্য ও শিক্ষা পদ্ধতি ব্যাখ্যা করো।

- ৫. ভারতীয় শিক্ষা ব্যবস্থায় স্বামী বিবেকানন্দের শিক্ষা দর্শনের গুরুত্ব লেখো।
- ৬. গান্ধিজীর মত অনুযায়ী শিক্ষার লক্ষ্যগুলি কি কি? বুনিয়াদি শিক্ষা ব্যবস্থার ধারণা ব্যাখ্যা করো।
- ৭. ভগিনী নিবেদিতার শিক্ষক-সহায়ক নীতিগুলি ব্যাখ্যা করো। নারীশিক্ষা প্রচারে বেগম রোকেয়ার ভূমিকা কি?
- ৮. ড. সর্বপল্লী রাধাকৃষ্ণনের মতে বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষা ব্যবস্থা সংক্রান্ত চিন্তা-ভাবনা এবং একজন আদর্শ শিক্ষকের ভূমিকা ব্যাখ্যা করো।